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Хулосаи илмй
дойр ба мубрамй ва ахамияти мавзуи диссератсияи аспиранти шуъбаи 
забои Каримов С.Р. барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй

Мавзуи диссертатсияи аспиранти Института забои ва адабиёти ба 

номи Рудакии АМИТ Каримов Самариддин Рахматуллоевич тахти 

унвони «Тахдили лингвокултурологии лексикаи давохирот ва сангхой 

диматбахо дар асоси осори хагтии забони адабии тодикии асрхои X- 
XII», ки бо карори даласаи Шурой илмии Института забои ва адабиёти 
ба номи Рудакии АИ Ч,Т аз 28-уми апрели соли 2017 тасдик шудааст, дар 
шуъбаи забони Института мазкур солхои 2017 - 2021 тахия гардида, ба 
андом расида буд. Мавзуи мазкур хеле мубрам ва актуалй буда, дар 
ташаккули лингвокултурологияи тодик сах,ми арзандае мегузорад.

Мусаллам аст, ки аз дониби забоншиносони тодик дар самти 
калимасозй, маъниофаринй рисолахри зиёди илмй химоя шудаанд, вале 

дойр ба омузиши хусусиятхои забонй-фархангии лексикаи давохирот ва 

сангхой диматбахри осори асрхои Х-ХП-и тодик дар забоншиносии 
тодик маълумоти муфассале мавдуд набуд. Каримов С. Р. дар рисолаи 
худ тавонистааст, ки ба таври назариявй ва амалй бо овардани далелхри 
гуногуни илмй собит намояд, ки лингвокултурологияи тодик таърихи 

хеле кухан дошта, осори классикй дар асоси данбаъхои ин масъала эдод 
гардидаанд. Омузиши лексикаи сохавии осори асрхри Х-ХП бори нахуст 

дар кори диссертатсионй ба таври густурда нишон дода шуда, таснифоти 

диссертатсия ва монографияхои алохида бар асоси осори хатти дард 

гардидаанд. Тайр аз ин, бори нахуст тахлили лингвокултурологии
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вожагони давохирот ва сангхой к;иматбах,о, филизоти гаронарзиш, 
лексикаи ороишоти занона, инчунин, тахлили сохториву этимологии ин 
гурухи вожахои осори садахои мавриди назар дар забони тодикй 
мавриди тахкик харор гирифта, урфу одат ва бовархои мардуми тодик аз 
назари забониву фархангй баррасй шудааст. Хдмчунин, дар рисола бори 
нахуст тахлили маъноии вожагони давохирот ва сангхой гаронбахо, 

басомади бархеи онхо дар осори муайяни садахои мавриди назар 

тахлилу баррасй шудааст.
Дар иртибот ба пешрафти илмхои гуногун, аз думла илми 

забоншиносй ва падид омадани самтхои нави илмй мавзуи «Тахлили 

лингвокултурологии лексикаи давохирот ва сангхой киматбахо дар 

асоси осори хаттии забони адабии тодикии асрхои Х-ХП» дар 
забоншиносии тодик хеле мухим ва мубрам арзёбй мегардад. Аз ин ру, 
пешниходи мавзуи мазкурро барои химоя донибдорй менамоем.

Мудири шуъбаи забони 
Института забои ва адабиёти 
ба номи Рудакии АМИТ, 
номзади илми филология Мирзоев С.
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